Mentre i due antichi dicono laconicamente *obiit peste*, il codice Giovi spiega chiaro: *Dum secularibus morbo contagioso laborantibus inserviret, charitate in illos motus.* Il Borzino lo conferma: *Hic anno 1493 ex charitate exhibuit se secularibus peste infectis, in quo opere, eadem percussus, interiit.* E lo copiò dal Bottaro, che scrisse: *Iste sponte se exposuit ad seculares ex zelo charitatis.* Ne parlammo con la meritata lode a pag. 9 dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*, lamentando che ne rimanga ignoto il suo casato.

N. 37. — FR. BENEDICTUS DE GUANO, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, die 5 maii 1461. Hic exiit ad conventuales, et reversus, obiit Genue die 25 novembris 1520.*

Con maggior chiarezza parla il codice Giovi: *Hic de anno 1480 die 6 augusti fuit ad conventuales, sed postea anno 1520 die 25 novembris reversus ad observantiam, paucos post menses mortuus est.* Lo stesso riferisce il Bottaro. Una terza versione trovo nel Borzino: *1480 abiit in provinciam, e qua 1520 rediens, post paucos menses efflavit animam.* Questa è la vera versione, la quale combina a cappello coi documenti seguenti. Il p. Goano prese parte a Castello a due rogiti in data 12 gennaio e 12 ottobre 1463, firmandosi chiaro

fr. Benedictus de Guano. Divenne in seguito un celeberrimo oratore; a tal che giunta a Roma la fama dell' altissimo grido che alzato aveva nella sacra predicazione, papa Sisto IV addì 22 novembre 1479, di moto proprio e senza raccomandazione di sorta, gli indirizzò una graziosa bolla, colma di lode e piena di favori e privilegi, ben rari a concedersi a quei tempi. Eccone il testo :

« Sixtus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Benedicto de Janua, Ordinis fratrum predicatorum professori, salutem et apostolicam benedictionem. Religionis zelus, vite ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio, nos inducunt ut te specialibus favoribus et gratiis prosequentes, votis tuis, illis presertim per que condigni honoris tibi proveniat incrementum, et quieti ac comoditati tue, animeque saluti, salubrius consulatur, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Cum itaque, sicut accepimus, tu qui predicationibus verbi Dei diutius insistendo, ac alios in Ordine fratrum predicatorum, quem expresse professus existis, labores perferendo, ad gravem et periculosam infirmitatem devenisti, et in illa constitutus es de presenti, labores huiusmodi ac rigorem regule dicti Ordinis de cetero perferre posse non speres: Nos igitur te, premissorum meritorum tuorum intuitu, specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, teque a quibuscumque excommunicationis, suspensionis et interdicti, ac aliis ecclesiasticis sententiis, censuris et penis, a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, tecum, ut quodcumque beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, seculare vel cuiusvis ordinis regulare, etiam si seculare parochialis ecclesia, vel eius perpetua vicaria seu capellania, regulare vero monasterium prioratus prepositatus prepositura dignitas personatus, administratio vel officium et dignitas ipsa conventualis, aut officium huiusmodi claustrale fuerit, et ad monasterium, prioratum, prepositatum preposituram dignitatem personatum administrationem vel officium huiusmodi consueverit quis per electionem assumi, eique cura immineat animarum, si tibi alias canonice conferatur, eligaris, presenteris vel alias assumaris ad illud seu in eo constituaris, recipere et retinere, illudque simpliciter vel ex causa permutationis quotiens tibi placuerit dimittere, et loco dimissi aliud simile vel dissimile beneficium ecclesiasticum seculare vel regulare, unum dumtaxat pro tempore, etiam recipere, et, ut prefertur, retinere:

Et insuper quod etiam ex nunc extra domos dicti Ordinis absque alicuius apostasie reatu, sive aliarum ecclesiasticarum censurarum incurso, in loco tamen honesto, quoad vixeris, residere et commorari, et ad residendum in domibus

dicti Ordinis predicatorum minime tenearis, nec ad id invitus a quoquam valeas coarctari: Quodque de bonis quibuscumque tam in dicto Ordine predicatorum, quam extra, per te tuis labore et industria acquisitis, seu alias tibi quomodocumque et per quoscumque legatis et relictis pro tue libito voluntatis disponere, illaque tuis usibus et necessitatibus applicare: Gradum quoque magisterii in theologia per quemcumque in eadem theologia magistrum per te eligendum, assistantibus tamen in hoc sibi duobus aut tribus aliis huiusmodi theologie professoribus, et servatis aliis in talibus observari consuetis solemnitatibus et modis, dummodo ad hoc Generalis dicti Ordinis predicatorum pro tempore accedat assensus, recipere, ipsique magistro per te eligendo ut gradum ipsum ac magisterii huiusmodi insignia tibi conferre possit, tuque postquam gradum susceperis antedictum, in facultate theologie huiusmodi legere, aliosque actus magistrales exercere, necnon extra domos prefati Ordinis predicatorum, ut premittitur, residendo, etiam postquam beneficium huiusmodi assecutus fueris, omnibus et singulis gratis privilegiis immunitatibus exemptionibus et indultis, tam dicto Ordini predicatorum, illiusque professoribus, quam aliis sacre theologie magistris etiam actu legentibus, in genere vel specie hactenus concessis et imposterum concedendis, uti, potiri pariter et gaudere:

Preterea ut divinum officium, horasque canonicas, iuxta morem dicti Ordinis predicatorum celebrare et dicere, ac ad alium morem observandum, etiam ratione cuiuscumque beneficii secularis vel regularis, non conventualis vel claustralis, per te pro tempore obtenti, minime obligatus existas, nec ad id compelli seu propterea aliquibus censuris ligari: Quodque etiam quemcumque idoneum et discretum presbiterum secularem vel cuiusvis ordinis regularem, qui, confessione tua diligenter audita, te ab omnibus et singulis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis, a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, necnon Dei et ecclesie, Ordinisque huiusmodi predicatorum ac tuorum superiorum mandatorum ac preceptorum transgressionibus, aliisque peccatis, criminibus et excessibus quibuscumque, nisi talia sint propter que sedes apostolica foret merito consulenda, quoties fuerit opportunum, absolvat ac penitentiam salutarem iniungat, in confessorem tuum eligere et deputare libere et licite valeas, auctoritate apostolica, tenore presentium de amplioris dono gratie dispensamus, tibi que motu simili ac magistro et confessori eligendis huiusmodi licentiam concedimus pariter et indulgemus. Non obstantibus quod tu dicti Ordinis predicatorum professor sis, ut prefertur, ac felicitis recordationis Honorii pape III predecessoris nostri et aliis apostolicis constitutionibus, nec non monasterii sive regularis loci in quo beneficium regulare huiusmodi forsitan fuerit, seu a quo illud dependere contigerit, ac illius, predicatorumque Ordinum huiusmodi statutis et consuetudinibus etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque et indultis dictis ordinibus vel alicui eorum per sedem apostolicam sub quorumcumque verborum forma concessis, quibus omnibus et singulis conces-

sionibus, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus, presentibus specifica et individua mentio habenda foret, in quantum premissis contradicunt, hac vice dumtaxat, illis alias in suo robore permansuris, specialiter et expresse derogamus, ac derogatum esse, censurasque in illis contentas, si que sint, te non ligare discernimus, ceterisque contrariis quibuscumque.

« Volumus autem, quod quamprimum contigerit te alicui monasterio vigore presentium prefici in abbatem, illiusque regiminis et administrationis ac bonorum pacificam possessionem, aut aliquam dignitatem conventualem seu officium claustrale assequi, illum gestes habitum quem in dicto monasterio vel loco in quo conventualis dignitas seu officium claustrale huiusmodi fuerit, geritur et habetur, ac illius regularibus institutis te conformes, quodque quotiescumque in dicti monasterii vel alterius beneficii, si quod pro tempore assequaris, ecclesie te divinis officiis interesse contigerit, illius consuetudinem vel morem studeas observare. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis dispensationis concessionis indulti derogationis constitutionis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo nono, decimo calendas decembris, pontificatus nostri anno nono.

M. INGHERAMIUS.

Avuto il pontificio rescritto, il p. Goano l'anno dopo, 1480, passò dal nostro al convento di s. Domenico in Genova per qualche suo particolare motivo; divenne maestro giusta la concessione fattagli dal papa; non dovè optare ad abbazia o altra dignità prelatizia, come glien'era stata data licenza, ma si continuò nell'esercizio del pergamo, pel quale ricevuto avea da Dio uno straordinario dono. Scorsi quaranta altri anni di fatiche, il giorno 25 novembre 1520 egli fe' ritorno a Castello, dove anche brevi mesi dopo mancò di vita. Il suo testamento ha la data 23 febbraio 1521; e accaduta la morte, sorse contesa sull'eredità fra le due case di Castello e s. Domenico. Il giurista, allora in auge, Battista Goano, fors'anco parente del p. Benedetto, certo amico comune dei due conventi, eletto arbitro dalle parti a decidere la quistione, definì la lite nel modo che leggesi nel documento seguente, conservato esso pure in archivio nostro:

In nomine Domini amen. Ego Baptista de Guano notarius, arbiter et arbitrator amicabile, compositor et comunis amicus, electus et assumptus per et

inter venerabiles religiosos, dominos priorem, fratres et conventum monasterii Sancte Marie de Castello, Januen. Ordinis predicatorum regularis observantie, ex una parte, et venerabiles religiosos, dominos priorem, fratres et conventum monasterii sancti Dominici, Januen. dicti Ordinis predicatorum, ex parte altera, sive ipsarum partium, et ultimos syndicos et procuratores vigore publici instrumenti compromissi in me per dictas partes, sive earum ultimos syndicos et procuratores, facti scripti et publicati manu mei notarii infrascripti die vi presentis mensis septembris: Visis dicto compromisso in me per dictas partes dictis nominibus facto, potestate et bailia vigore illius michi attributa, auditisque et intellectis dictis partibus seu earum sindicis et procuratoribus, et ea que dicti domini prior, fratres et conventus dicti monasterii sancti Dominici habere pretendunt a dictis dominis priore, fratribus et conventu dicti monasterii Sancte Marie de Castello, ratione bonorum et hereditatis q. domini magistri Benedicti de Guano, dicti Ordinis predicatorum, rationibus et causis per eos adductis et allegatis, auditisque et intellectis iuribus ipsarum partium in et super predictis: Et demum visis videndis *etc. etc.* dico, sententio, pronuncio, declaro, condemno, arbitror et arbitramentor prout infra:

Videlicet quia arbitrando et arbitramentando dico sententio pronuncio declaro et condemno dictos dominos priorem, fratres et conventum dicti monasterii Sancte Marie de Castello ad dandum et solvendum dictis dominis priori, fratribus et conventui dicti monasterii sancti Dominici libras centum ianuinarum, que cedant eisdem dominis priori, fratribus et conventui dicti monasterii sancti Dominici, ac sint et esse intelligantur pro omni eo et toto quod et quantum ipsi domini prior, fratres et conventus dicti monasterii sancti Dominici habere et recipere debent ac poterunt et requirere possunt seu possent a dictis dominis priori, fratribus ac conventui dicti monasterii Sancte Marie de Castello, ratione bonorum et hereditatis q. domini magistri Benedicti de Guano dicti Ordinis predicatorum, etiam ratione legati facti per dictum dominum magistrum Benedictum dictis dominis priori, fratribus et conventui dicti monasterii sancti Dominici de libris septuagintaquinque ianuinarum legatis per eum eisdem fratribus de sancto Dominico, vigore testamenti ipsius q. domini magistri Benedicti scripti manu mei notarii infrascripti anno de MDXX primo preterito, die XXIII februarii. Et etiam condemno dictos dominos priorem et fratres dicti monasterii Sancte Marie de Castello ad dandum, tradendum et consignandum dictis de sancto Dominico breviarium unum in bergameno scriptum, cum mappis argenti, etiam legatum per dictum dominum magistrum Benedictum dictis fratribus de sancto Dominico, vigore dicti sui testamenti. Ab omnibus aut aliis que una pars alteri et altera uni, occasione bonorum et hereditatis dicti q. domini magistri Benedicti, habere ac petere et recipere posset, ipsas partes et utramque earum absolvo. Mandans *etc.*